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RELATÓRIO DE CONTROLE INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE, MG

Número: 02/2021
Período: Abril, Maio e Junho. 
A Comissão de Controle Interno da Câmara Municipal de Lima Duarte, MG, apresenta o segundo diagnóstico técnico trimestre do ano 2021. O presente relatório visa detalhar todos os trabalhos desenvolvidos pelo Controle Interno desta Casa, buscando acompanhar as execuções dos atos, apontando de maneira preventiva, corretiva, sugestiva as ações do Poder Legislativo do nosso município.  Fazemos parte da estrutura organizacional interna da atual gestão e temos o papel de controlar para o gestor, como forma de ampliar seus conhecimentos, opinando e orientando em relação à administração pública do Poder Legislativo. 
Início da Análise Técnica:
 VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE LIMITES CONSTITUCIONAIS/ LEGAIS- EQUILIBRIO DAS CONTAS PÚBLICAS: 
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA: LOA (Lei Orçamentária Anual), LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e PPA (Plano Plurianual); 
A Lei Orçamentária Municipal nº 1994/2020 contém os programas e ações que estão previstos na LDO para 2021 e no PPA com referência a Unidade Câmara Municipal. 
O Orçamento da Câmara Municipal para o exercício de 2021 fixado em R$ 1.758.000,00 (hum milhão, setecentos e cinquenta e oito mil).  









GESTÃO DE REPASSES DO PODER EXECUTIVO: 
Transferências recebidas:  
	Mês
	Valor repassado
	Outras Receitas
	Saldo anterior 
	Total  
	Observações 

	Abril
	146.500,00
	16.680,95
	227.996,91
	391.177,86
	

	Maio
	146.500,00
	16.587,28
	260.323,58
	423.410,86
	

	Junho
	146.500,00
	16.934,49
	292.759,31
	456.193,80
	


 
GASTOS COM PESSOAL - FUNCIONÁRIOS: 
	Mês 
	N° de funcionários 
	Valor Pago 
Bruto 
	Parte 
Patronal INSS 
	Observações 

	
	Efetivos
	Contratados 
	Designados 
	Liquido
(desconto INSS, IR e outros)
	 
	

	Abril
	03
	02
	04
	26.564,69
	5.833,72
	

	
	
	
	
	22.092,34
	
	

	Maio
	03
	03
	04
	27.426,35
	5.759,52
	

	
	
	
	
	22.996,40
	
	

	Junho
	03
	03
	04
	27.426,35
	5.759,52
	

	
	
	
	
	22.996,40
	
	



GASTOS COM A REMUNERAÇÃO - VEREADOR :  

	Mês 
	N° de vereadores 
	Valor Bruto 
	Parte Patronal 
	Observações 

	
	
	Liquido (INSS, 
IR e outros) 
	
	

	Abril
	11
	58.238,62
	12.230,11
	 

	
	
	46.133,49
	
	

	Maio
	11
	58.238,62
	12.230,11
	

	
	
	46.133,49
	
	

	Junho
	11
	58.238,62
	12.230,11
	

	
	
	45.888,82
	
	


  
DESPESA EMPENHADA –         
As despesas empenhadas são aquelas que foram autorizadas, porém não necessariamente executadas ou pagas no decorrer do exercício correspondente. 
A despesa total empenhada apresenta-se conforme assim demonstrado: 
	Mês 
	Valor Empenhado 
	Observações 

	Abril
	176.225,34
	

	Maio
	123.407,80
	

	Junho
	117.875,86
	



DESPESA LIQUIDADA  
A despesa liquidada e paga apresenta-se assim demonstrado: 
	Mês 
	Valor Liquidado 
	Despesas Pagas 
	Observações 

	Abril
	115.871,10
	114.112,12
	

	Maio
	113.488,82
	114.021,87
	

	Junho
	116.238,57
	117.627,47
	



LEI DE ACESSO ÀS INFORMAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL    
Estão sendo disponibilizadas no site oficial da Câmara Municipal, e ainda no quadro de aviso da Casa Legislativa. Informamos que estão sendo atendidas as solicitações/requerimentos protocoladas na Secretaria da Câmara, de acordo com a Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, regulamentada pelo Decreto 

Lima Duarte, 05 de agosto de 2021. 
Rodrigo Fabiano de Oliveira
Presidente 
 Kamilla Paula Baumgratz Oliveira
Membro 
José Guilhermando Andrade Novaes
Membro 
                                                       







CERTIDÃO 
CERTIFICA 	CONHECIMENTO DO  RELATÓRIO 	DE 	CONTROLE 	INTERNO 
EMITIDO PELA COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE-MG. 
Eu, Josimar Oliveira Campos, Presidente da Câmara Municipal de Lima Duarte, Estado de Minas Gerais, em cumprimento ao disposto na Constituição Federal e Leis infraconstitucional.  
CERTIFICO, para os devidos fins de comprovação que, recebi da Comissão de Controle Interno da Câmara Municipal de Lima Duarte:  
O RELATÓRIO DE CONTROLE INTERNO referente aos meses de abril, maio e junho de 2021, emitido em atendimento a legislação em vigor, do qual confirmo ter tomado conhecimento das conclusões, e orientações nele contidas, das quais não tenho nenhuma restrição a registrar.  
[bookmark: _GoBack]Por ser verdade, firmo o presente em duas vias de igual teor e forma para um só efeito. 
 Lima Duarte, 05 de agosto de 2021. 
 
Josimar Oliveira Campos 
Presidente da Câmara Municipal de Lima Duarte - MG 
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